

امام جمعه مهربان: طرح امنیت اجتماعی نیازمند حمایت همه جانبه مسئولان است

امام جمعه مهربان:

طرح امنیت اجتماعی نیازمند حمایت همه جانبه مسئولان است

امام جمعه مهربان گفت: اجرای مرحله جدید طرح امنیت اجتماعی نیازمند حمایت همه جانبه مسئولان دلسوز نظام جمهوری اسلامی است.

قهرمان احمدی در خطبه‌های نماز عید قربان فرهنگ و سیانت از فرهنگ کشور را یکی از مهمترین دغدغه‌های مقام معظم رهبری دانست و افزود: این دغدغه مهم مقام عظامی ولایت در مقوله فرهنگ و سیانت از آن باید از سوی همه دستگاه‌های ذیربط در جمهوری اسلامی ایران و همه فعالان سیاسی و مذهبی و فرهنگی کشور جدی گرفته شود.

وی با اشاره به این که اجرای مرحله جدید طرح امنیت اجتماعی نیازمند حمایت همه جانبه مسئولان دلسوز نظام جمهوری اسلامی ایران است، مواردی را در رابطه با اجرای شایسته این طرح برشمرد و اظهار داشت: تداوم طرح امنیت اجتماعی بیش از این بارها و بارها به مسئولان نیروی انتظامی یادآوری شده است و مقام معظم رهبری نیز بر این نکته مهم تأکید دارند که طرح‌هایی از قبیل طرح امنیت اجتماعی در صورتی موفق خواهد بود که تداوم داشته باشد و فعلی و مقطعی نباشد، ضمن آنکه اجرای این طرح نیازمند هماهنگی و حضور همه دستگاه‌های ذیربط و همکاری و حمایت تمامی مسئولان می‌باشد.

احمدی اعلام برائت از مشرکین در کنگره عظیم حج را از یادگارهای بی بدیل، ارزشمند و ماندگار بنیانگذار نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران حضرت امام عظیم الشان راحل (ره) دانست و تصریح کرد: حضرت امام راحل (ره) برائت از مشرکین را از واجبات سیاسی اعمال حج می‌دانستند.

امام جمعه مهربان با اشاره به فرازهایی از پیام ولی امر مسلمین، خامنه‌ای به کنگره عظیم حج ابراهیمی اظهار داشت: برائت از مشرکین و بیزاری از بت‌ها و بتگران، روح حاکم بر حج مومنان است و قرآن مجید جبهه‌گیری مقتدرانه در برابر دشمنان، عطوفت و مهربانی در میان مومنان و عبودیت و خشوع در برابر خداوند را سه نشانه جامعه اسلامی دانسته است.

خطیب نماز عید قربان مهربان وحدت و انسجام اسلامی را امروز یک فریضه حتمی از دیدگاه مقام معظم رهبری ذکر کرد که با همکاری خردمندان و دلسوزان می‌تواند راه‌های عملی آن پیموده شود چرا که دشمن حماسه بی نظیر حزب الله لبنان در جنگ 33 روزه ایستادگی مدبرانه ملت عراق که منتهی به تشکیل مجلس و دولتی غیر دلخواه اشغالگران شد، صبر و استقامت اعجاب انگیز دولت قانونی فلسطین و ملت فداکار آن و بسیاری از آیات تجدید حیات اسلام در کشورهای مسلمان را از نشانه‌های اتحاد و انسجام مسلمین می‌داند و با تهمت‌هایی همچون ایرانی گری یا شیعی گری می‌خواهد اتحاد یکپارچه دنیای اسلام را دچار خدشه‌دار کند.

احمدی در خطبه اول نماز عید قربان با تبریک عید سعید قربان به لبیک گویان حق و حجاج بیت الله الحرام عید قربان را تجلی حج ابراهیمی و قربانی کردن نفس و تطهیر روح دانست و با اشاره به درس‌های عید قربان به مسلمانان تصریح کرد: حضرت ابراهیم (ع) پدر توحید و بت شکن جهان به همه انسانها آموخت که قربانی در راه خدا بیش از آنکه جنبه توحیدی و عبادی داشته باشد وی اضافه کرد: جنبه‌های سیاسی و ارزش‌های اجتماعی دارد و به انسان‌ها آموخت که عزیزترین ثمره حیات خود را بدهید و عید بگیرید و خود و عزیزان خود را بدهید و دین خدا و عدل الهی را برپا نمائید.

امام جمعه مهربان مکه و منی را محل نشر توحید و نفی شرک و دلبستگی به جان و عزیزان خود را نیز شرک دانست و اظهار داشت: حضرت ابراهیم (ع) درس جهاد در راه حق را داد و به بشریت فهماند که از این مکان عظیم نیز فداکاری و از خود گذشتگی باید به جهانیان ابلاغ شود.